112 年 慧治護幼苗成大樹《一句好話》說故事表演競賽活動計畫

壹. 主旨：
一、以「一句好話勤行善	故事達人展多元」為本年度活動主題，鼓勵師生共讀「小學生 365

靜思語套書」深化品格教育，並提供學生表演舞台，藉此發掘孩子多元才華與天賦。

二、另增「多元語種說故事」為亮點，藉此發揚多元族群文化。

貳. 主辦單位：財團法人慧治基金會

參. 參與對象：
二、機構：本會所補助之全國偏鄉弱勢兒少課後照顧班機構。

三、對象：僅限本會所補助之全國偏鄉弱勢兒少課後照顧班的國中及小學生(限慧治補助之名

冊學生)。

四、人數：「國語組」分四組(國小低年級/中年級/高年級＆國中組)	及「其他語種組」，每組最

多可三人報名；每機構最多可報名 10 人。

肆. 實施期間：自 112 年 3 月 1 日	起	至 112 年 8 月 16 日止。活動流程如下

日期	 活動內容	 備註

3/1-3/15	 繳交報名表	 請線上填寫報名表單

https://forms.gle/aXojbV7Wc1foPxZk9

5/1-5/25	 初賽	繳交影片及資料	 1. 報名表與版權簽署書(附表1)。

2. 作品說明表(附表2)。

3. 影片檔案連結

（請上傳雲端硬碟與上傳	Youtube）

4. 「其他語種」參賽作品需附上該語種指

導老師核發之證明，確認正確性。

5/26-5/31	 形式審查	 審查送件作品內容、影片檔作品時間及格

式，未符規定者，不列入評審。

6/1-6/30	 評審	 1. 依評審規準進行評審。

2. 評審共同決定入圍名單。

7/1	 入圍名單出爐

7/10	 入圍名單公告

7/12-8/13	 網路票選最佳人氣獎	 1.未入圍作品列為佳作，展開網路票選。

8/14	 決賽彩排

8/15	 決賽及頒獎典禮

8/16
網路公告

最佳人氣獎得獎名單

*國語組四組(前三名)

*其他語種(第一名=特別獎)

伍.參賽說明：

一、 主題：戲劇主題:由參賽學生自行從『小學生 365 靜思語』套書中選擇有關「行善」的一
句好話，作為故事主題，並註明該句好話出自該套書之日期。

(1) 鼓勵學生根據所選之一句好話行善主題，發揮思考、創意、及天賦所長。
(2) 故事內容可自行想像虛構或分享自身及他人經驗。
(3) 表達方式可說、學、逗、唱、模仿、相聲、一人分飾多角、布偶、腹語、皮影戲等
多元方式表演，亦可加入才藝表演(樂器/舞蹈/魔術/或其他個人才藝)	，亦可利用各

種自製道具，藉此豐富故事表達、展現多元才藝。

二、	注意事項：

(1) 作品時間：2分半鐘至3分鐘。片頭畫面（題目、說書人、課輔班、比賽組別）、片尾
謝幕（指導者、致謝等）時間皆包含計算，未符規定，不予評審。

(2) 學生可自行布置故事情境，豐富作品效果。作品可用錄製，但皆須為橫式，配樂必須
為無版權音樂或已取得授權的音樂，不得侵害音樂著作權，並請加上字幕。作品請以

MOV或MP4影片檔輸出，檔案大小請勿超過500MB，並請上傳雲端與 Youtube 並提

供封閉式連結。

(3) 影片應一鏡到底，請勿進行任何剪接。未符規定，不予評審。
(4) 其他語種組徵件作品需上國語字幕，未符規定，不予評審。
(5) 若未索取過『小學生365靜思語』，每機構得向主辦單位申請一套。
(6) 無論是否報名參加，皆請填寫電子問卷回覆，以便統計參賽機構及人數，連結如下:
https://forms.gle/aXojbV7Wc1foPxZk9

三、比賽方式:

(1)「初賽」由各組參賽者，依據組別，自行表演說故事，錄製成短片，參加初賽。

(2)「決賽」由各組入圍者，依據組別，當天親自上台表演說故事，並由評審決定名次並予

以頒獎。

陸、評審規準：

	 項目	 配分比例	 說明

表演技巧	 30％	 流暢清晰、語調生動、肢體展現、說書的戲劇性、臉部表情。

故事內容	 20％	 主題與內容貼合性、延伸創新深度、內容富教育性與啟發性。

情感表現	 20％	 語音饒富情感，表達喜怒哀樂的情緒。

輔助道具	 20％	 善用道具、服裝及情境布置、融入才藝表演，增添說書效果。

時間掌控	 5％
表演時間限制為 2分鐘半至 3分鐘；超過時間或時間不足者，予

以扣分。

錄影品質	 5％	 影像清晰無雜訊、以說書人為主角拍攝、聲音清楚無噪音。

柒、獎勵辦法

1. 組別：
(1)「國語組」分成四組(國小低年級/中年級/高年級＆國中組，每組選出 3 位入圍者。

(2)「其他語種」依照不同語種，各成一組，每個語種從參賽者中選出第一名。

2. 獎金：
(1)「國語組」四組皆設首獎	 1	名，二獎	 1 名，三獎	 1	名。

(2)「其他語種」，每一個語種各自選出第一名，直接頒發「特別獎」。

(3)	網路票選，「國語組」四組與「其他語種」一組，共五組各選出前三名最佳人氣獎。

分組獎項	 獎金

首獎１名	 獎金貳千元

二獎 1 名	 獎金壹仟元

三獎 1 名	 獎金捌佰元

其他語種	特別獎	 獎金捌佰元

最佳人氣獎(每組前三名)	 獎金壹千元/捌佰元/伍佰元

3. 戲劇指導費：參與機構指導學生參加說故事表演比賽，本會將提供指導費(禮品卡)一位學
生參佰元整，指導費以參千元為上限。

4. 入圍機構及學生可組團(以 10 人為上限)受邀至台北參加最後決賽及頒獎典禮。

112 年 慧治護幼苗成大樹《一句好話》說故事表演競賽

活動報名表

機構名稱	 	 課輔班名稱

承辦人	 	 連絡電話

參賽作品	 作品名稱	 參賽者	 指導教師	 組別(代號)

作品1

(件數流水號01)

□低年級組(A)

□中年級組(B)

□高年級組(C)

□國中組(D)

□其他語種(E)

作品2

(件數流水號02)

□低年級組(A)

□中年級組(B)

□高年級組(C)

□國中組(D)

□其他語種(E)

作品3

(件數流水號03)

□低年級組(A)

□中年級組(B)

□高年級組(C)

□國中組(D)

□其他語種(E))

作品4

(件數流水號04)

□低年級組(A)

□中年級組(B)

□高年級組(C)

□國中組(D)

□其他語種(E)

備註

1. 「國語組」分四組(國小低年級/中年級/高年級＆國中組)	及「其他語種組」，每組最

多可三人報名；每機構最多可報名 10 人。

2. 表格可自行增加作品欄位
3. 作品資料流水號請依年段低年級、中年級、高年級、國中組、其他語種組別順序填

寫。
4. 承辦單位將直接引用報名表內容，做為參賽敘獎之依據，請課輔班確認資料無誤再

送出。成績公佈後，不受理資料變更。
5. 報名表核章紙本請連同作品說明表、作品連結於112年5月1日至25日（16：00前）紙

本與電子檔案寄送至慧治基金會長安西路辦事處收。

承辦人	 	 主責人	 	 機構

附件 1

	 	 	 	 112 年 慧治護幼苗成大樹《一句好話》說故事表演競賽

作品說明表

機構名稱	 	 課輔班名稱

作品名稱	 	 編號（勿填）

學生姓名	 組別

□A低年級組	 	 	 	 	□B中年級組

□C高年級組	 	 	 	 	□D國中組
□E其他語種

小學生365

靜思語

選定主題好話

好話出自日期	 月	 	 	 	 	 	日

表演內容摘要

（300字為限）

（簡單扼要敘述

故事的情節、自

述表演特色等）

表演圖片二張

（圖檔請清晰）

授權切結

1. 本人參加112年	慧治護幼苗成大樹《一句好話》說故事表演競賽，確係本人
自行完成之創作，本人擁有完全著作權及其他法律上權利。日後本作品若涉

及違反著作權或其他法律規範，本人願負完全法律責任。

2. 本人願將參賽作品無償授權財團法人慧治基金會作非營利用途使用。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (請參賽學生家長簽名)

備註

1. 每件作品皆須填寫1份作品說明表。
2. 作品說明表電子檔請與作品影片檔放置於同一個作品資料夾內。
3. 表格如不敷使用可自行調整。

承辦人	 	 聯絡電話

附件 2